< 1 >

2025年１月 経済研究所教授会 議事概要

日 時  令和６年１月 15日（水）13:30～15:15

場 所  経済研究所 会議室 ＋ オンライン会議（Google Meet を利用）

出席者  所長他、計 21名

部局長会議・教育研究評議会関係

１．一橋大学 MRI実験施設利用規則の制定について      資料１

所長から、資料に基づき報告があった。

２．MRI 実験施設の利用開始について       資料２

所長から、資料に基づき報告があった。

３．旧基幹整備棟改修後の建物名称及び部屋名称について     資料３

所長から、資料に基づき報告があった。

４．研究倫理に関する学内規則の全部改正について      資料４

所長から、資料に基づき報告があった。

５．新規則に基づく研究倫理審査の申請方法等の周知について    資料５

所長から、資料に基づき報告があった。

６．2024年度保健センター・学生支援センターFD実施計画について    資料６

 所長から、資料に基づき報告があった。

７．研究代表者等人件費支出制度およびエフォート管理の運用統一にかかる説明会の

実施について          資料７

所長から、資料に基づき報告があった。

８．令和８(2026)年度大型科研応募者を対象としたプレゼンテーションの実施について  資料８

所長から、資料に基づき報告があった。

９．令和７(2025)年度科研費（研究活動スタート支援）応募者説明会の実施について  資料９

所長から、資料に基づき報告があった。

10．教育活動におけるデジタルツール活用状況調査について     資料 10

所長から、資料に基づき報告があった。

< 2 >

11．一橋大学東宿舎跡地の売却に係る入札公告の掲示について    資料 11

所長から、資料に基づき報告があった。

12．令和７年度夏季一斉休業について       資料 12

事務長から、資料に基づき報告があった。

13．2024年度（秋冬学期）多摩地区国立５大学単位互換制度等に基づく派遣及び

受入学生数について         資料 13

事務長から、資料に基づき報告があった。

14．交流協定の締結について        資料 14

事務長から、資料に基づき報告があった。

【大学間交流協定】

① 嘉泉大学      学術  新規

【部局間交流協定】

① 高麗大学ビジネススクール（経営管理研究科） 学術・学生  更新

研究所関係

Ⅰ．審議事項

１．人事

（１）経済計測研究部門教員のテニュアトラック期間の延長について  事前配布資料

講師（テニュアトラック）

審査員から、業績審査報告があり、テニュアトラック期間の延長が、承認された。

（２）経済・統計理論研究部門教員のテニュア付与審査及び准教授昇任人事について  資料 15

講師（テニュアトラック）

所長から、人事案について説明があり、人事を開始することについて、承認された。

（３）新学術領域研究部門（経済制度研究センター）採用人事について    資料 16

    特任教授

     担当教員から、人事案について説明あり、人事を開始することについて、承認された。

２．一橋大学名誉教授の推薦について       資料 17

所長から、資料に基づき説明があり、承認された。

３．令和７年度非常勤研究員の委嘱について      資料 18

所長から、資料に基づき説明があり、承認された。

< 3 >

４．経済研究所次期計算機システムの概要について      資料 19

担当教員から、説明に基づき説明があり、承認された。

５．株式会社メトリクスワークコンサルタンツとの連携協定について    資料 20

所長から、資料に基づき説明があり、承認された。

６．学内・所内各種委員会からの審議事項

なし。

Ⅱ．報告事項

１．経済制度研究センターの研究プロポーザル募集について     資料 21

担当評議員及び所長から、資料に基づき報告があった。

２．短期海外渡航・非常勤講師等委嘱について      資料 22

所長から、資料に基づき報告があった。

３．第 24回パネル調査カンファレンスの共催について     資料 23

所長から、資料に基づき報告があった。

４．学内・所内各種委員会からの報告事項

なし。

５．その他

（１）共同利用・共同研究拠点事業にかかるプロジェクト研究の審査について

担当評議員から、報告があった。

（２）経済制度研究センター客員ポストによる海外研究者招聘について

担当教員から、アナウンスがあった。

（３）大型科研費応募の検討状況について

所長及び担当教員から、報告があった。

（４）研究所予算による研究活動支援等について

所長から、報告があった。

（５）今後の行事日程

２月戦略委： 2025年２月３日（月）10時30分～

２月教授会： 2025年２月12日（水）13時30分～

３月戦略委： 2025年３月３日（月）10時30分～

３月教授会： 2025年３月13日（木）13時30分～